Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Hieronymus dicit in Lib. contra Helvidium (cap. 11. ad fin.) intelligendum est quod hæc præpositio ante sicut sepe consequentia indicat, tamen nonnunquam ea tantum que prius cogitantur, ostendit. Nec necesse est ut cogitata sint, cum ideo aliud interveniret ne ea que cogitata sunt, fierent: sicut si aliquis dicat, *Antequam in portu pranderem, navigavi, non intelligitur quod in portu pranderet, postquam navigavit, sed quia cogitabatur in portu pranderetur.* Et similiter Evangelista dicit, *Antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto, non quia postea convenirent, sed quia dum viderentur convenirent, prævenit conceptio per Spiritum Sanctum; ex quo factum est ut ulterius non convenirent.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. I. de nuptiis & concupiscentia (cap. 21. à princ.) *conjuges Joseph vocabat mater Dei ex prima dispensationis fide, quam per concubitum non cognoverat, nec super cognovitur.* Ut enim Ambrosius dicit super Lucam (cap. 1. super illud, *Et nomen virginis Mariae, non virginitatis crepito, sed conjugii significatio, nuptiarum celebratio declaratur.*)

Ad tertium dicendum, quod quidam dixerunt, hoc non esse intelligendum de cognatione.

Et. Th. Op. Tom. V. ad ista verba. Job ob mirandis auditis. (a) Ita cum quibusdam mss. veteres edit. Cod. Aegm. specialior Edit. Patav. cum Nicolaj spe- (b) Ita mss. veteres edit. pat. im. Alii tamdiu sacerdotibus secundum legem primogenita non debentur, item deberentur) quamdiu alia non fuerint procreata: que lectio à Garcia inducta, à posterioribus passim est admissa. (c) Ita mss. veteres edit. communiore, Cod. Tarraç. intra annum, & mensem. Cant. infra annum (lege unam) mensem. Al. infra annum & mensem. Nicolajus post mensem. Pide Num. xviii. 16.

tionem coitus, sed de cognitione notitia. Dicit enim Chrysostomus (alius Auctor. hom. 1. in opet. imperf. ad fin.) quod *non cognovit eam Joseph, antequam pareret, cuius fuerit dignitatis, sed postquam peperit, tum cognovit eam: quia per ipsum prolem (a) fratris, & dignior facta fuerat quam totus mundus, quia quem quis mundum capere non poterat, in angulo cubiculo interi sui sola suscepit.* Quidam vero hoc referunt ad notitiam vultus. Sicut enim Moysi cum Deo colloquente gloriata est facies, ut non posset intendere in eum filii Israel; sic Maria claritate virtutis Altissimi obumbrata cognosci non poterat à Joseph, donec pareret; post partum autem à Joseph agnita invenitur specie faciei, non tactu libidinis. Hieronymus autem (Lib. advers. Helvid. cap. 111. parum à princ.) concedit, hoc esse intelligendum de cognitione coitus; sed dicit, quod *usque, vel donec* in Scripturis, dupliciter potest intelligi. Quandoque enim designat certum tempus, secundum illud Galat. 111. 19. *Propter transgressionem lex posita est, donec veniret semen cui promissum.* Quandoque vero signat infinitum tempus, secundum illud Psalm. cxxiii. 2. *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri:* ex quo non est intelligendum quod post impetratam misericordiam oculi avertantur à Deo. Et secundum hunc modum loquendi significantur ea de quibus posset dubitari, si scripta non fuissent; cætera vero nostra intelligentia derelinquuntur. Et secundum hoc Evangelista dicit, Matrem Dei non esse cognitam à virgo ulque ad partum, ut multo magis intelligamus cognitam non fuisse post partum.

Ad quartum dicendum, quod mos divinarum Scripturarum est ut primogenitum vocent non solum eum quem fratres sequuntur, sed etiam qui primus natus sit: alioquin si non est primogenitus, nisi quem sequuntur fratres, (b) tamdiu secundum legem primogenita non debentur, quamdiu & alia fuerint procreata: quod patet esse fallum, cum (c) intra unum mensem primogenita redimi mandentur secundum legem.

Ad quintum dicendum, quod quidam sicut Hieronymus dicit super Matth. cap. xii. super illud, *Eccæ mater ejus fratres Domini de alio uxore Joseph filios suscipiunt.* Non autem fratres Domini, non filii Joseph, sed consobrinos Salvatoris Domini.

eadem mater dicit: *Ecce pater tuus, & ego de
lente quærabamus te.* Ergo Christus non est con-
ceptus ex virgine matre.

2. Præterea. Matth. 1. probatur quod
Christus fuerit filius Abrahamæ & David, per
hoc quod Joseph ex David descendit: quæ
quidem probatio nulla esset, si Joseph pater
Christi non fuisset. Ergo videtur quod mater
Christi eum ex semine Joseph conceperit: & ita
non videtur fuisse virgo in concipiendo.

3. Præterea. Galat. 1v. 4. dicitur: *Miseri
Deus filium suum factum ex muliere.* Mulier autem
consecuto modo loquendi dicitur quæ est
viro cognita. Ergo Christus non fuit conceptus
ex virgine matre.

4. Præterea. Eorum quæ sunt ejusdem
speciei, est idem modus generationis: quia
generatio recipit speciem à termino, si-
cut & ceteri motus. Sed Christus fuit
ejusdem speciei cum aliis hominibus, secun-
dum illud Philip. 11. 7. *In similitudinem
hominum factus, & habitum inveniit ut ho-
mo.* Cum ergo alii homines generentur ex
commixtione maris, & femine, videtur
quod etiam Christus simili modo fuerit gene-
ratus: & ita non videtur fuisse conceptus ex
virgine matre.

5. Præterea. Quælibet forma naturalis ha-
bet materiam sibi determinatam, extra quam
esse non potest. Materia autem formæ huma-
næ videtur esse semen maris, & femine. Si ergo
corpus Christi non fuerit conceptum ex
semine maris, & femine, non vere fuit cor-
pus humanum: quod est inconveniens. Vide-
tur igitur non fuisse conceptus ex virgine ma-
tre.

Sed contra est quod dicitur *Isaiæ vii. 14.
Ecce virgo concipiet.*

Respondeo dicendum, quod simpliciter
confitendum est, matrem Christi virginem
concepisse. Contractum enim pertinet ad here-
sim Ebionitarum, & Cerinthi, qui Christum
purum hominum arbitrabantur, & de utroque
sexu eum natum putaverunt.

Quod enim Christus sit conceptus ex vir-
gine, conveniens est propter quatuor. Primo
propter mittentis Patris dignitatem conservan-
dam. Cum enim Christus sit verus, & natu-
ralis Dei Filius, non fuit conveniens quod
alium patrem haberet quam Deum; ne dignitas
Dei Patris transferretur ad alium. Secundo
hoc fuit conveniens proprietati ipsius Filii
qui mittitur, qui quidem est Verbum Dei. Ver-
bum autem abque omni corruptione cordis
concipitur; quoniam cordis corruptio perfecti
verbi conceptionem non patitur. Quia ergo
caro sic fuit à Verbo Dei assumpta, ut esset
caro Verbi Dei, conveniens fuit quod etiam
ipsa sine corruptione matris conceperetur. Ter-
tio hoc fuit conveniens dignitati humanitatis